Horati

14 Populi terra calumniabantur calumniam; inquit Ezechiel. De hacine Tautologia. *Tom. seg. T. 8. n. 7.* & luteratis *Tom. VII. Taut.*

E 2 Li 4

Lividus sanè vexetur ab honore, si vexatur. Fur est: quod tollere vult non quit. Nequit meritum illustrium furari gloriam: furripit quod potest, famam; verum splendore oppressus; quippe & honore & splendore vacuus. Fests. Avian. Rufus, Fabul. 23. *Latio infelix, & sua dama cupit.*

DIDASCALIA III.

Homo peccator non homo, sed damon.

QUAMVIS rationalis sit homo, & iuxta propria naturam vivere, compellat ratio; gaudet homines insani, quasi esse gloria deficere à rationali natura: *ed quod (ut ait Stoicus Cordubens. Epist. 41.) in vitia alter alterum tradidit. Quomodo autem ad salutem revocari possumus; quos nemo retinet, sed impellit? Verum si inhæret crimini scditas, unde diligitur avidissimè iniquitas: Conficit sæculi vanitas (sæpè sapius impunitas) quippequam criminum decoratur deformitas: & habetur pro spectabili gloria, quæ rationis ignominia; quippe auctoritas peccantium deauratio criminum, gloriantium in malefactis, quamvis pudore rationis, agrè ferentis proteri præscripta legis propter legem voluptatis. Pro lege eis est desideriorum voluptas: ait SS. Benedictus Monachorum Antesignanus & Pater; Regul. Sancti. cap. 1. Pessima regula prolium (propudium rationis) à corde fit; ubi in lege voluptatis nulla lex, & perplacet voluptati, vivere ad libitum sine lege. Factor quidem deformitas est (ait Bernard. de Divers. serm. 32. n. 3. & 68. n. 2. qui de Modo benevivendi, cap. 26. num. 76. subdit) Tribus modis peccatum committitur: scilicet, per ignorantiam, per insipientiam, & per industriam: idest, deceptià, fragilitate, & malitià. Deceptio ad errorem, inconstantia ad virtutem (in humana conditione debili cæca) tolerabilia; sed nullo modo ex industria malitiosa: etenim ut reliqui nescientes aut fragiles imitentur, pravè omnino ex proposito auctorantur. Sophocl. in Antigone, v. 482. & Euripid. in Phœnis, v. 551. Hecub. vers. 606.*

Leges transgredienti propositas, His gloriari, & cum fecerit, videre.

Ubi ius: Honoras beatam iniustitiam. Hoc honorificum. Quid amplius: Iam malus, qui non aliquid mali facit. Extremum enim mali, gloriari; de quo debent erabescere.

2 Ascendere iubet Dominus Iacobum in Bethel, quò illi pridem apparuerat, fugienti furorem Esau. Tunc cum inter seruos & reliquam familiam, advectam ex Mesopotamia, essent aliqua idola; tradidit sibi præcepit, ut sepeliret, Sanctuarioque, ut pat erat, accederent mundi, sepelita vitam occasione peccati. *Abijcite Deos alienos (inquit) qui in medio vestri sunt. Dederunt ergo ei omnes Deos alienos, quos habebant, & (pro idest) inauris, quæ erant in auribus eorum.* Multa occurrunt enodanda. Deos alienos, qui sunt in medio vestri. Alij: *In medio cordis vestri, quasi essent in corde. Quomodo ergo in corde illorum idolorum imago, vel eorum quod sedet peccatoris medio? Talis est quisque, qualis eius dilectio: inquit August. tract. 2. in Epist. Ioann. Patrisi Deum diligis, Deus es. Ego dixi: Dij estis. Si Dæmonem amas, mutaris in diabolum, quoniam in te Spiritus dæmoniorum. Si ergo idola amaveris, in idola converteris. Ambulaverunt post vana, & vana facti sunt.* Haud constituitur homo in esse materiali per intellectiõnem mentis, sed per affectum sive affectionem voluntatis, quæ sedet cordi, quod in medio uniuersitatis: & ut abiciantur, pro cordibus, idola & simulacra à Iacobo dicuntur; quippe corda affectu convertuntur, in ea quæ volunt. *Affectio cuiusque est quisque. Nec enim is est, quem forma ista & figura declarat: ait Ciccr. de Somn. Scipion. Præterit enim figura, & in forma hominis non est hominis forma: igitur si Dij Genium dæmonia sunt, & ad illos parvo affectu adorans accedit cor; propter pravos cordium in dæmonum affectiones, homines sanè convertuntur in dæmones. Verum hoc infra: etenim ut ait Propheta: *Abalienati sunt in confusionem (quamvis confusionem non sint confusi, viventes sine pudore) & facti sunt abominabiles, sicut ea que dilixerunt.* In illa conversio facta ex hominis formas quæ quidem cum sint abominabilia, & adoratio simul abominanda; homines gloria intellectus, atque rationis pellentes, abominabiles Audijs adorationis sunt facti: quia commutaverunt gloriam suam in similitudinem Vituli.*

3 Causa liquet in articulo traditarum imaginum, adorantium præ se ferente sine

Euripid

Gen. 35. 2.

V. 4.

August.

Ioann. 10. 34. A poca 16. 14. Ictrem. 2. 5.

Anima convertitur in di lecta.

Ciccr.

Osee. 9. 10.

Ubi sup

Extremum vanum gloriari, de quo debet erabescere.

Anima convertitur in di lecta.

Quia non est dolor, extollitur error.

Iuvenal

confusione intuitum. *Dederunt ergo ei omnes Deos, & inauris quæ erant in auribus eorum.* Hoc est, imagines dæmoniorum, quæ erant in inauribus illorum. Nostrates: *Pendientes de los Arillos, à Arracadas: igitur simulacra idolorum erant ab auriculis pendencia. Dixi sæpe. Videfis, Tom. 3. T. 1. D. 2. n. 14.* Inauris monile est in ornatum aurium. Ut eius arulus, sive circulus inferatur auriculæ; necesse est, quòd perforentur atque vulnereatur auricularum lobi. Cur igitur Iacob ornatum inaurium abijci, ut sepeliatur, præcipit? Ne inter suos scandalum confusionem videat. Crimen idolum est, affectionis simulacrum, cuius imago Dæmon, quæ ab aure pendet, & quam iam suggestione perforavit. Pessimum idolum; sed extremum, quòd portetur in ornatum; equidem eum portetur in gloriam, & perforet, ut portetur, auriculam; abdicetur dæmon simulacrum inauris, ut potè summum in gravitate criminis: quandoquidem nihil ultra malignitate peccati, quando gloriantur de vulnere. Ex huiusmodi monili malum vulnus, ceterum peius, ornatus; quia habetur in vanitatem, quod inferre debebat præ pudore confusionem. In elegantiam alluitur, quod ignominia signatur, ut potè datum dedecori, portare continuò dæmonem pendente ab aure, ad cuius gloriam, prævium vulnere auriculam: hocque genus dæmoniorum, de medio cordis protinus abijciendum; quippe nocentissimum dæmonium, atque impenitentiae signum; gellire, & gaudere de dolore, & simul infensationis, de vulnere non dolere.

4 Pendet. Dum arulus, ex quo pendent, vel suspendantur idola adorata, inscribitur; dolet, quippe auricula perforatione sauciatur. Deferu temporis, nihil sentitur doloris, et si nota maneat vulnere; quia ab assuetis non fit passio, imò præter dispositio affectio, imagines simulacrorum crepitantes strident, quæ à primo vulnere pendunt. Ornatus est vulnus; sed non esset factus ornatus, quod auricula in gloriam vanissime promit, si vulnus factum doleret. En status peccatorum, in legem audacium, & de crimine gaudendum. Peccato tamquam arulo fit vulnus, ex quo dolor; quem excitat pugens error. Nescio, an dolens peniteat de dolore vel de vulnere. Sentit nihilominus & timet. Dicam enim Vate, Satyr. 13. v. 223. *Hi sunt qui verpidant, & ad omnia fulgurata pallent,*

Sagittæ ergo conscientiae transeunt, ubi vulnera obducuntur: in notaque vulneris, in ornatu & gloriam collocantur in aures, in quibus effigies dæmonum, sine ullo pudore frontium: igitur haud haberentur pro gloria, ex quibus contrahitur opprobrium & ignominia; si modò doleret intimè, totum quod pendet ab aures: quandoquidem ni amississent pungente dolore sentium; nequaquam vulnera gelarentur in ornatum. *iniquus habet nunc consilium, presentia appetere, æterna deserere (ait Gregor. Magn. 14. in Job, cap. 5.) iniustus agere, iusta deridere: & præcipitabit eum consilium suum. Unde agit, ut per gloriam, quam ex peccato assequitur, eius peccata amplius multiplicentur.* Haud faceret, si vulnus ex inauribus doleret: habereturque de illis suspensis gloria; quippe absque de vulnere impenitentia: igitur crimina in gloriam præ gaudium non demonstrarent; si de vulneribus factis à simulacris, quæ in inauribus doluissent. Vernacule: *A acer dolor de la culpa, nunca se hiziera del pecado gala.* Modò profectò si gaudeant; signum plane, quòd non dolent: quia non penitent culpæ, est summum studium gloriæ: pendenteque semper idola, dæmonia crimina; quæ à medio cordis, ne nocerent, abijcienda. Sophocl. in Phisost. v. 1048. appositè cant:

Tu quidem latatus es, sed malis. O miser!

5 Signum huius mestissimi gaudij in voluntaria exponitur libertatis cessione. Servus, qui remissione facta, voluntarie mancipabatur servituti, adducebatur iudicium tribunali, & eius subula perforabatur auris, in perpetuæ testimonium servitutis. *Applicabitur ad os suum & postea, perforabitque dominus aurem eius subula, & erit ei servus in sæculum.* Haud aliter quò gloriantur sub criminum iugo, veantur datus sub peccato; igitur pro optata gloria, & voluntarie dicitur ad vulnera: ita enim dæmon exhibet, cui servituti placet. Dædus erat & publicam, cui nota vulnere perhibebat testimonium: equidem quærens sollicitè de servitute ignobilem gloriam, contrahebat spontè odibilem ignominiam. *Us si non horrent servitutem (inquit hic Caietm.) horrent saltem talem ignominiam publicam: siquidem ultra insipientiam; ultra adbare libertatem, & gaudibunde subire gravissimam servitutem. Hi sanè fructus arboris perveritatis: dolores, quin deserviat vulnere medicina, de vulneribus dolore, et*

Gregor. Magn.

Sophoc

Exod. 31. 6.

Caietm

Quot ma-
la ex pec-
cati glo-
ria!

enim manet cum doloribus servitutis pra-
vitas; ceterum nunquam restituitur liber-
tas. Elucet supplicium eius, qui peccato
consentit, & eius qui gloriatur de pecca-
to. Qui consentit, dolore remouetur à
servitute: qui gloriatur, subditur servituti
sue dolore. Primus sentit auriculæ vulnus
in penitentiâ: secundus tanquam mor-
tile, cum imagine demonum portat in-
aurum, de qua gloriatur, quoniam vitij
extollitur: sitque ex temporali servitute,
gloriâ criminis, in perpetuum seruus dae-
monis; quippequam sine pudore, vultu
procaci, nec vulnus sentit, nec ignominiam
cognoscit, nec amissam libertatem, neque
passam servitutem.

*Pugnatur. Quantum scelerum, quantum
que malorum,
In populos lux ista foret! Quot regna
iacebunt!*

Lucan.
7. v. 114

6. Indicat Seneca. Facilis & in pro-
fuita vitiorum decursus est. Non coarctat
vicia, qui provocat (instit. 2. de Ira cap.
1. subditque de Vit. beat. à cap. 11.) Hoc
esse in voluptatibus, dicit: nec tamen illis
bene erit; qui non bono gaudent. Vitij
suis sapientiam inscribunt: laudent enim
ea, quibus erubescunt, & vitio glo-
riantur. Hac enim de causa Vitium cum
Voluptate pictum in folio (ita dum ha-
bet, vel conciliat auctoritatem) pedibus
calcans, atque proterens Virtutem. Ita
apud Chartar. in *Deor. imagin.* pag. 249.
In mundi statera necessarium, quod Virtus
deprimatur, quando Vitium extollitur:
iacet enim Virtus, quia Vitium non ha-
bet pondus. Sublimi elevatur tantum li-
bramie vanitatis, quod dat ut mendax
solummodo pondus ventis. Hocine li-
bræ momentum est hominis vel demonis?
Dicit nostra Tautologia expositio, ut
eluceat propter aemorem culpæ prava con-
versio. *Homo natus de muliere.* Ergo nisi
ex illa unde? Exprimatur constitutio na-
turalis, ut pateat quæ ex forma criminis,
Quid habeat ab origine & quid ratione
peccati: etenim cum delectat crimen ho-
minis constitutionem; licet ex muliere na-
tus transit in demonem. Dicit Lucas:
*Erant Iesui eiciens demonium & illud erat
mutum.* Difficile testimonium. Quis? Dæ-
mon, vel homo? Homo possessus à dae-
mone. Cur ergo si per illum mutus homo;
non homini, sed demoni datur vitio?
Quod homo mutus, clarè: igitur cum
dæmon electus, locutus est mutus. Quare
igitur si in homine lingue impedimentum
& vinculum; mutum dicitur demonium?

Senec.
Imago
vitiorum

Iob. 14.

Luc. 11.
14.
Crimine
nullum
discrimen
inter ho-
minem
& dæmo-
nem.

Homo crimine quasi mutat conditionem,
transiitque in malitiam & malignitatis pa-
trem. Equivoce sunt operationes dæmo-
nis & hominis, dum homo traditus pote-
stati dæmonis: igitur per conceptam &
fotam iniquitatem, inter utrumque malum
non est discrimen.

7. Inter periodos orationis Domi-
nicæ, una est: *Libera nos à malo.* Quid
hic *Malum*? A crimine? à dæmone? ab
homine? Non à tribus, sed ab uno, unde
mali univocatio: igitur ubi intercesserit
malum, unum quid homo & dæmonium.
Per peccatum non novum homines in
animalia converti; ut contigit foetij Uly-
ssis, & Nabuchodonosori; de quorum ar-
ticulo, sepe egimus, ex Ovidio, 14. *Me-
tam.* fab. 6. & Laurent. Hechan. in *Miro-
cosm.* Emblem. 53. Unde Prudentius, in
Peristeph. v. 3677. succinit.

*Imaque figura alia est, quam qua fuit
oris.*

Verum in dæmonem? Fecit crimen, ita ut
in hominis conditione sceleret conditio
diaboli. *Ex vobis unus diabolus est:* dixit
Christus pro Iuda proditore. Possessus à
dæmone, sic; quippe totam inferni ma-
lignitatem diabolus misit in cor, & ut
compleret in Magistrum insidias, intro-
vit in eum Satanæ: verum quomodo exiit
constitutionem hominis, ut formam in-
duceret demonis; ut non solum non ho-
mo specie micaret, sed diabolus esset?
*Cum malignis quidem spiritibus proposito
& voluntate peccati:* institit Gregor. Magn.
in 1. *Reg.* lib. 5. Peccati propositum & vo-
luntas, est humane conditionis diversitas,
secundum interiorum hominem, à lege &
ratione declinantem. Diabolus in malitia
persistit: propositum à prima voluntate
non remouet, intendens semper in ma-
lum, cuius Iudas malignè imitabatur pro-
positum: demonis malignitatem conce-
pit perfide peccatus: & quamvis esset homo,
dicitur diabolus; quia ubi peccati volun-
taria malitia, inter utrumque nulla datur
differentia. *Consummata à omni tentatione*
(ait Lucas) *diabolus recessit à Christo, us-
que ad tempus.* Quando ergo rediit in
prælium? Ubi viguit malitia Scribarum
& Phariseorum: etenim horum tanta ma-
litia; ut in Christum irruerent omnia dæ-
monia. *Nostri essemus, si ista nostra nos
essent:* subdit Stoicus, *Epist.* 42. Quis
vicia in nobis sunt, nostri non sumus.
Abest omnino hominis intellectus. Quis
erit, qui vel secum suus non est? Idem
cum illo cui per malitiam proterve tra-
di-

Matthi.
6. 13.

Imò unū
sunt.

Prudenti

Ionan. 4.
71.

Gregor.
Magnus

Luc. 4.
13.

Seneca

Homo est
sibi nihil
bonum.

didit cor: Christuſque merito proditorem
vocat diabolum, eo quod semper habe-
ret idem propositum. *Nostri essemus, si
ista nostra non essent.* Arbitror, non esse
nostra: igitur Deus, ne nobis arideret
iniquitas; longè fecit à nobis iniquitates
nostras. Iniquitas ipsa est dæmon, fons
& origo vitiorum. Non erit homo homo,
modò per iniquitatem in illo sic diaboli
constitutio. Non possunt esse nostri, que
non nostra illo in articulo vicia in nobis
sunt aliena, nimirum diaboli, quibus
constituimur dæmones, quando vicia sunt
in nobis: homoque per vicia diabolus fit;
quando in nobis nostra patent, que vicia
diaboli sunt.

Eccl.
21. 3.

Unde ho-
mo inter
eam dia-
bolus

Senec.

Horat.

Quæ
uocet
dæmoni

inter varias Nationes Ethnicorum; ma-
ximè, 23. *Mart.* n. 3. 26. *August.* n. 9. &
30. n. ult. & alijs in diebus. Profectò malè
feritate cogitationis delirium, verum in-
signe ex fictione documentum in articulo
propositum. *Lilith* dicitur malitia: *Heva*,
natura. Filij Adam ex utraque matre
sunt. A *Lilith*, voluntate & electione. Ab
Heva natura necessitate: ab hac homi-
nes, ab illa dæmones, quibus homines mu-
tatione naturæ compescantur à peccatis:
quandoquidem rationis propudium est
quòd per malitiam, appareat homo filius
Adam ex *Lilith*. Altraunt plures Tauto-
logia, de quibus in Expositione *Litter.* Di-
cit Salomon: *Filius fui patris mei.* Cuius
quibat, nisi patris: *Patrem tuum qui ge-
nuit te.* Est ne inter patrem & genitorem
discrimen? Profectò, quippe in homine
videtur duplex origo: alia ex natura: alia
ex malitia. Ex natura, qua nascitur ho-
mo: ex malitia, qua amittitur ratio: unde
cum amittit ratione, hominis evanescat
character; non est homo conditione pra-
vitas, qui à natura habuit conditionem
hominis: quandoquidem per malignam
voluntatem, qui homo natus, converte-
tur in dæmonem. Constituuntur homo in
hominem per intellectum. Homo in dæ-
monem per animum. *Idem enim bonum
hominis & vitæ:* subdit Stoicus, *Epist.*
87. discrimenque signatur inter patrem
& genitorem, propter rationis & volun-
tatis discrimen, quasi homo possit ha-
bere aliud esse, præter naturale quod ac-
cepit à patre: etenim qui homo factus
per naturam, non est homo per malitiam.
Homo sane per Adam, verum dæmon per
Lilith. Homo est, cuius individuus co-
mes ratio. Hinc *Ioseph natus est homo.*
Hic fuit filius patris sui; quia homo potest
esse patris alieni, per aversionem volunta-
tis à naturali lege, constitutione rationis:
suique patris homo dicitur filius; quippe
à ratione non averius, nec perverfus: igitur
ratione sepulta, lege proterita, formæ
proprie calcata; qui homo & in-
signis naturæ à patre constitutione, dæ-
mon terribissimus adest malitæ perver-
sitate. Dicit *Isaias* exprimens desolationem
Babylonis. *Nec pastores (inquit) requies-
cent ibi: & respondebant Sirenes in delu-
bris voluptatis.* Hieronym. *Dæmones.* Pef-
simum, ubi conditione dæmones, qui de-
bent esse pastores. Verum hoc aliàs. Si
pridem rationalis natura, hunc in infer-
nalem conversa, ut obijciantur Sirenes,
qui conditione homines: A delubris vo-

Prov. 8.
32. & 33.
22.

Homo à
selegence
peccato.

Seneca

Eccl.
49. 174

Isai. 13.
22.

Unde illi
alia forma
deser-
vunt

lupratis. Hæc naturam pravitate corrup-
pit, & corruptelâ conditio rationalis eva-
nescit: diciturque meritò dæmonum, quæ
floruit hominum; quoniam qui homo,
transformatur in dæmonem, per volun-
tatis malignæ tendentis in pravitate.
Hinc addit: *Pilosi saltabunt ibi*. Figura
dæmonum objicitur, dum propter crimen
hominum forma calcatur: dicunturque
Pilosi, quæ species diaboli; equidem pec-
catum conferens diaboli formam, inten-
dit etiam communicare figuram. Vide dic-
ta, Tom. 5. T. 10. D. 2. n. 10. & 6. T. 3.
D. n. 10. & Tautolog. 10. n. 23. Ita enim
hominis originis conditione, & pravita-
tis origine, ut canit Ovidius, 14. *Meta-
morph.* fabul. 3.

Verf.
21.

Qvid. *disimiles homini possunt similesque vi-
deri.*

10 Unde exulet à cordibus hominum
hujusmodi horror, singularia verba pravis
protulit Salvator. *Vos ex patre diabolo
estis*: dixit Judæis veritati adversantibus,
atque procaciter mendacijs ex proposito
faventibus; qui falsitatis convicti, confu-
gerunt ad inpudentiam dicerij. Diale-
cto nostra: *Un desceso ha sido siempre
solucion de un concludo*. Symbolum Lo-
ligo est, ut idem succinit *Halicut*, à
vers. 19.

Qvid. *Sapia tarda fuga; tenui cum forte sub
unda*

*Deprehensa est, iamiamque manus times
illa rapaces,*
Inficiens aquor, nigrum vomit illa errorem.
His pellucet diabolus, cuius filios sic in
resipiscientiam appellat Christus. *Vos ex
patre diabolo estis*. Filios dæmonis? Uti-
que: non sunt homines? Sanè. Si homines
ex hominibus sunt, & nequaquam ex dæ-
monibus; unde homines erunt dæmones,
& filij diaboli, non convenientes ad in-
vicem in naturæ conditione? Filij homi-
num homines, naturâ univocæ. Ergo filij
dæmonum (si dantur) erunt dæmonia.
Qua ergo metamorphosi homines filij
dæmonum, cum distinctione genericâ pas-
sionem & proprietatem? Ipsa ratio du-
bitandi astruit validè veritatem argu-
menti. Non est homo, cui dæst ratio: &
cum in amplexu criminis facultas evanes-
cat intellectiōis; nequaquam erit homo
admittendo peccatum, quia non est homo,
homo qui non habent intellectum. Homo
est animal rationale: non homo sine ra-
tione. Est nobilissima substantia cum pe-
ccatâ intellectiva, capax legis æqui &

Ioann.
3. 44.
Qui
admittit
crimen,
denigrat
arguen-
tibus.

Oratio
21.

reçti, & didacticæ ratione: non ergo erit
inter homines homo; qui vixerit sine lege.
In eius intelligentia, hominè collocatur
substantia: non est homo, ubi non est dif-
ferentia; quæ uti rationalis, hominè ad
unguem constituit operationes: hominè
que pravitate dicuntur recedere à forma
hominum; quia recedunt à forma rationa-
lium.

11 Modò intelligitur N. Assertoris
sententia, dum Iudæorum non solum
erat, sed florebat malitia. Illorum vita
erat processus iniquitatis; dum dixit illis:
Ex patre diabolo estis. Diaboli filij? Næ
Desideria patris vestri vultis facere: sub-
dit. Operatur opera dæmonis. Ut alia
quæ ignota cognoscatur essentia quidita-
tis, nonnumquam recurritur ad essentia
operationes; quoniam eius est operari,
cuius est esse, sequentibus exercitijs radi-
cum operationum, originem proprietatum;
tum ut comprobetur opere, quantum &
qualis differentia naturæ, constitutum
essentia: hominèque ex patre diabolo
dicuntur, ut filij dæmonis; siquidem
iuxta opera diaboli illorum cunctorum
operationes. Iuxta opera erit natura.
Unde si homines sunt & signantur filij homi-
num, iuxta sigillationem rationalis pro-
prietatum; sequentes diabolum in pecca-
torum proposito, erunt sanè per crimen
à patre diabolo. Eius sunt cuius sequun-
tur, cuius imitantur opera, cuius in illis
imprimuntur artes; quæ planè dæmonis:
quandoquidem nihil hominis in homine,
dum in eius exercitijs nil videtur ratio-
nale. Non est homo, ut diximus, ubi
non ratio. Si ratio in rationali non sit;
homo profectò erit extra se. Dicit Pro-
digus, dum in se penitudine revertis.
Hæc sunt stipendia flagitij, filios diaboli
esse; igitur vagantur phreneticè deliran-
tes, extra se à se per peccatum deficien-
tes: deficit enim à natura rationali, qui
deficit à ratione. Venudati sunt sub iugo
delicti. Liquet: *Desideria patris vestri
vultis facere*. Cognoscitur odium in ratio-
nem, & tædium adversus legem; erga
diabolum fungentes amore, cuius sunt filij:
quippequam quâsi non sufficerent
opera, tanta in eius obsequium dilectionis
studia; ut divinent ad officium tantis patris
desideria. Prudentius in *Hamartigen.* à
v. 680.

*Fert opera ingenij, de semine compliciti bydri:
Hinc illa est Domini iusta oblungatio
Christi:
Nonne pater demon;*

Quenid
& quo-
modo ho-
mines fi-
lij diabo-
li

Ibid;

Prudè.

Ei-

12 *Filij Heli filij Belial*: dicit Scri-
ptura de Ophni & Phineis, filijs Summi
Sacerdotis. Implicat facta primo oculo-
rum arcana sententia; sed dicit perspicuè,
quosdam tenent transgressorum opera.
Quomodo enim si Heli filij, à diabolo
patre? Uade filij Belzebub, vel Saran;
qui signantur gnati Heli? Heli nome
homo? Nequit esse proles à patre dia-
bolo. Quare ergo dicuntur filij Belial; si
ab illo utpote homines veri non sunt?
Non sunt homines. Iuxta opera his ho-
minibus assignanda natura. *Nescientes
Dominum*. Ibid. Haud quia nescirent;
sed quia operabantur quâsi minimè co-
gnoscerent; sagentes in officio, vivere
sine lege, sine Deo, auctâ malitiâ, ex co-
gnitionis conscientia: equidem adinstar
diaboli peccatum altius noverant, & ni-
hilominus pravitate perficiebant. Sepe
moniti, perseverabant in malitiâ peccati.
Proprium hoc dæmonis, & sine spe con-
versionis: malum scilicet, facere, verum
numquam respicere. Munera utpote sa-
cerdotum erant magna in officium; sed
non respondebant muneribus sacerdotum.
*Nescientes officium sacerdotum ad popu-
lum*: ibid. Cum muneris esset, removere
peccata à Tabernaculo; illorum populus
urebatur exemplo: opusque patet Satan,
& ingenium Belzebub; quod in Sanctua-
rio vita prava sacerdotum, loco virtu-
tum deserviret in scandalum. *Retrahebant
homines à sacrificio Domini*: v. 17. Quic-
quid Domini, dedicabatur sibi. Hoc faceret
dæmon: Filij faciebant Heli: iurèque si-
gnantur actû filij Belial: quoniam iuxta
operationes dæmonis, erant universa illo-
rum operationes. Per has essentia, sive
natura cognoscitur; quoniam iuxta facul-
tates atque proprietates operatur: unde
cum pravitas propria dæmonum, inveni-
retur in actibus hominum; filij Heli
vel in hominum figura non homines, sed
dæmonia. Iuvenius 1. *Hisfor. Evangel.*
vers. 726.

1. Reg.
1. 12.

Si scda
lo fuer-
dote, in
figura ho-
minum
dæmonis

*Sic dolus illorum fructu monstrante pate-
scit:
Iuven. Fructibus à proprijs noscuntur talia mon-
stra.*

5. Ioan.
3. à 8.

tionem iniquitatis? Perstat habudo natu-
ralis corporis in hominis forma, ratiois
indie eleganti symmetri. Unde igitur
erit, vel conrectetur in dæmonem? Secun-
dum interiorem hominem. Quia citò non
profertur sententia filij hominum sper-
trant mala. *Culpa nostra unda sperare
debut terminum* (ut inquit Gregor. Magn.
4. *Dialogor.* cap. 10.) *inde sumit augmen-
tum*. Quia statim hominem Namen haud
punit, magis benefactorem offendit. Non
illicò expellit, sicut expulit usque in Tar-
tara dæmonium; verum relinquit in ima-
gine vacuam. Homo est in hominis appa-
rentia, hominis tantum statua: homoque
non est homo, in quo dumtaxat imago.
Est simulacrum hominis, in vita sine officio
vitalitatis. Est forma quâsi hominis in fi-
gura, seu figura sine forma: quapropter
dum in illis erimen Index Dominus corri-
pit, imaginem illorum tantum ad nihilum
redigit. Vide dicta, Tom. 1. T. 4. D. 10.

Grego-
Mag.
Non est
p. coater,
quod ex-
trinsecâ
videtur.

14 *In imagine pertransit homo*: dicit
Psalmographus. *Non in re ipsa solidè; sed
tantum in imagine & specie*: vertit Ma-
luend. Homo reipsa homo; quia lege tan-
tum imago? Species hominis haud est ho-
mo, sed species. Unde ergo solummodò
hominis umbra, si gaudet hominis formâ?
Non est forma, sed figura. Habet corpus,
habet animam. Externè videtur, internè
à ratione deficiens, criminibus mancipa-
tur, deficiens à forma rationalis, quæ for-
ma ut constitutum hominis: & cum sic
homo, hominis solummodò vocatur ima-
go; quoniam exterius specie, habet ho-
minis figuram, secundum interiorem dæ-
monis formam. Non est homo reipsa, sed
statua. Statua hominis habet non homi-
nis entitatem, sed apparentiam: habet fi-
guram, non formam; quippe minimè ca-
pax facultatis, quæ hominem constituit
ad operationes hominis. Admissio itaque
crimine, homo separatur à ratione, cor-
pore tantum manente: tuncque pravus
solum transit in imagine; etenim cum for-
mam adimat abolitione crimen; per cor-
pus habet hominis tantum imaginem, &
in specie corporis, corporis solum spe-
ciem. Portat namque per rationem, in in-
timito corde charactere bellat. Perfrute-
mur. In imagine pertransit homo. Infeli-
cissima imago! Poterat per penitentiam,
imagini vacuz reddere rationis formam;
sed tenax erroris, placide vivit servitute
dæmonis, imago vacua, hominis tantum
figura. Haud excutit servitutem, etsi pa-
tatur dirisinae servitutis conditionem.

Pal. 7.
7.
Maluend

Non ho-
mo, sed
statua,
vel imâ-
go.

E Mi-

Minimè dolet, non poeniter: & pertransit hominis tantum imago, dum crimen diligit; quia in imagine & specie sine dolore pertransit. *Conturbatur, sed frustras quoniam propter futilla, imò animæ nocumenta. Erga perditionem & sollicitus & præ sollicitudine conturbatus. Caduca dementer appetit, æterna fastidiosè despicit, atque profectura proterit. Per id quod pravus cogitationibus stulte eligitur, in æterni supplicij tenebras mergitur. Hæc enim in imagine vacua, dicitur conturbatio, sed frustra; quoniam minimè conturbationem excitavit poenitentia: etenim conturbatur (hominis abolito charactere lethali crimine) pro obsequiosa demonis servitute; cum conturbari deberet pro formæ restitutione.*

15 Filij hominum, homines saepe vocantur in Scriptura, ut latè diximus in littera exposita. Si filij hominum sunt, quare non dicuntur homines? Homo est, cuius in lege hæret cor. Homo erat in Ierusalem, & homo iste infusus. Claret in homine ratio: quippe iustus, erat homo. Homo est, qui uti rationalis utitur proprietate: non homo, homo qui deficit à ratione. Homo est, qui divinis obedit legibus: non homo qui subditur voluptatibus. Homo, qui Dei custodij præcepta: non homo, cuius abdicit nequitia; sed sicut equus & mulus, cuius non est intellectus. Homo est, qui rationis sequitur legem; non homo, qui prolubij vanitatem. Unde cum homines gravi corde, & quarant mendacia, & adorem idola, quia considerent perire, dum illa pereunt; odisse, si concupiscunt: proijci ab illecebris, cum mulcent: arduos sane, quum voluptates ardent; homines filij hominum dicuntur dumtaxat propter originem, quippe solum sunt homines iuxta exteriorem imaginem, atque corporis speciem. Ita nequam habens hominis figuram. Vanitati similis factus est: equidem signat species eius vanissimum; & per dilectam dementia, in vanum profum accepisse animam. Crucius hic accinit:

Ille ut imago levis, volucrique simillima forma, Fatigat animum, anxium laboribus. Plinius, lib. 7. cap. 2. In Africa solitudinibus (inquit) hominum species obvia subinde fiunt, momentoque evanescent. Hæc atque talia ex hominum genere ludibria sibi, nobis miracula, ingeniosa fecit natura. In pravus videntur vera, quæ Plinius credit ut miracula à natura ingeniosa; sed non

naturæ, veritatem rationis ludibria: igitur in momento temporis homo inanis evanescit; quippequam scelestus in imagine pertransit. Atriste Sapiens: Persona tristes apparentes. Tristes persona, idest, hominum larvæ. Erant species non homines, deficiente præ criminibus gratia, quæ rationalis in homine formæ forma. Ita ergo in vita dumtaxat persona larvæ; quia misere transiens pertransit in imaginis speciem.

Ibid.
Plam. 4.1.
Luc. 2. 25.
Quibus verus, & homo sicut
Crucius
Plin. Homines in Africa singulare.

Deformes animas vulgus inane ferebat. Hi qui: Demones dicuntur vel ab Ethnicis. In figura hominum non sunt homines; ceterum adinstar patris, etiam descendunt in infernum viventes.

16 Domine eduxisti ab inferno animam meam: gratias agens, lachryis præ gaudio, dicit David. Quando eius in infernum descendit anima, ut de barathro designetur educta? Quo igitur tempore Orcum perpeffus David? Quando lubricè prolapsus deprerit Bethsabe. Tunc delapsus in culpam, sed non in inferni flammam. Levis sanè cogitatio: quouique educus à culpa, fuit in inferno. Si crimine filius diaboli factus, suscepit Orcus: & priusquam ab inferno susceperetur, in infernum suscipitur; quippe adinstar demoniorum, totum inferni pondus ferebat secum. Fuscè articulum tractavimus, Tom. 4. T. 6. D. 4. Sursùm & deorsùm est infernus, quandiu crimine sit diabolus. In mundo ascendit in hominem: homo post descendit in ignem: igitur quæ patitur deorsùm; uti demon, ubique patitur fuscum. Innuitur, ni fallor, in verbis, quæ de Iuda dixit N. Assertor. Unus vestrum diabolus est. Est? Erit. Est, quippe eius perverfum cor involutum in peccata profundissima nequitia. Erit, quod est: est, quod erit: liquet. Diabolus ubicumque dolores inferni patitur: & quando proditor vivit, diabolus à Christo dicitur; quia degens etiam in mundo, cruciabatur in inferno.

17 Est ne effugium? Utrique, mutatione voluntatis, in spectabilem restitutionem rationis: equidem demonis in homine expungitur inferni sigillum, modò amor peccati convertatur in odium. Tentatio vos non apprehendat, nisi humana: alloquitur Paulus Corinthios. Unde & quomodò in hominibus nisi humana? Diabolica. Humanum quidem est, tentationem in corde perpeti: demoniacum verò in tentationis certamine, atque in operatione superari: inquit Gregor. Magn. 1. Passar. cap. 11. Seu potius perseverare. Calie ut

homo

Sapient 17.4.
Ovid. 2. Fag.
Psal. 39 4.
Peccator est in mundo & in inferno.
Ecclesi. 5. 8.
Iohann. d.
1. Cor. 10. 13.
Greg. Mag.

homo, qui ut fragilis cadit, sed dolore fe ad demissa convertit, & ex corde respicit. Cadit ut diaboli filius, si perillit, atque defendit impudenter scelus; quasi quippe à se vel semel factum, esset licitum. Ita demon in peccato perillit, quia semel athenit: Paulusque monet, si in tentatione aliquando peccatum, non fieri demonum; quoniam perillitentià in culpa, homines fragiles convertuntur in demonia: igitur hominis obscurata & obsecrata ratione, fragilitate constante, abest constitutiva conditio, ubi immutabilis factus in peccati atque criminis proposito. O detestanda lœtitia (ait Bernardus serm. de Sept. vicul. Egypt. n. 9.) & in sompiterni doloris tristitiam demutanda! Hic peccator demersus est & absorptus: claudit super eum puteus os suum. Constat, in profundum peccatorum venisse, quia contemnit poenitere: in demonemque convertitur, quia mutabilis conditione non mutatur.

18 Ex hac voluntaria conditione & cordis perversitate, qui demonis suspicte per nequitiam filiationem; valet convertus exedere servitutum. Declinantes in malum & inutiles factos, Deus parcendo nobis in hoc tempore, quia pius est & expectat nos converti in melius: inquit N. Patriarcha, Regul. Sanct. cap. 7. Diabolus factus homo, quia in deterius mutatio. Vita & mors in manibus eius sunt. Potest corrugere, sed potest surgere: in formamque propriam hominis ipse restituetur homo; modò in melius sit conversio. Pridem per peccatum ipse alius, verum per poenitentiam alter ipse. Dicebat Cyprianus poenitens, sese in peccatis relinquens, apud Prudentium in Peristeph. vers. 3703.

Fio Cyprianus alter. Et novus ex veteri, nec iam reus & nocens, ut antè: Corpora candor habes.

DIDASCALIA IV.
Quanta anima trepidatio, qualis exitus in exitu!

MULTA in Littere Expositione, diximus de conditione humane fragilitatis: modo aliquid delibandum de cogitatione conditionis: plerique sanè exipitant in huiusmodi ite-

nere; quia nullus est, qui cogitex corde. Diximus loc. cit. n. 7. illud ex Berardo:

Unde superbis homo, cuius conceptio culpa, Nasci poena, labor vita, necesse mori?

Miseræ profectò fors, cuius poena nasci, labor vivere, necessitas mori, & tota in huiusmodi articulis poena, orit ex suppositione ab indeclinabili culpa. Hæc calamitas? & summa: verum præmittitur maxima. Non est, quod natura conditione fragile, vita per labores corruptibilis, cum necessitate mortis, sed quia in morte nescitur quando, & eius etiam ignoratur conditio. Non est nostrum, momenta nosse, quæ pater posuit in sua potestate. Unde licet gravis ad mortem nescientia temporis; angit vehementius in morte conditio mortis. Sunt enim præstata tormenta sine tormento, sit ingella mentibus huiusmodi cogitatio. Quid erit? Quid non erit? Quid poterit fieri? Quid fieri non poterit? Exitus acta probabunt. Expectavimus ad exitum: Angor vel in vite possessione. Heu! quantus in vite sine! Quo cadet arbor, iacebit. Quid marcescens, postici securi tremefacte istu continuo rodit; corruens etiam ipso tempore, quo floruit? Quænam acta in fructus? Quænam fructus in exitu; ubi sine operibus totum opus? Angustia undique, & crudelioris mortis acervitate: etenim graves, quos dulces & summe suaves, præteritæ amaritudines. Quanta in cogitationem diritas! O momentum, à quo æternitas! Irrequieta semper cogitatio non stat in eodem vestigio. Ad occupatos (inquit vel Ethnicus, de Brevit. vita, cap. 10. præsens pertinet tempus: quod tam breve est, ut arrippi non possit, & idipsum districus in multa subducitur. Anima utique turbata valde. Cæterum hæc usquequo? Erit ne nonnumquam sic? Cogita, unde venis, & erubescet. Quo itas, & ingemisce. Quo vadis, & expavesce. Quo iturus, & contremisce. Hinc veniunt sagittæ, quibus in bonum ex malo vulnera cordi. Homo natus de muliere: dicit nostra Tautologia. Patet ad cuncta præstata calamitatum origo; quibus cognoscitur, estò invitè, quid sit homo.